
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

DATA: 01/03/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 16/11/2022, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 03 de fevereiro de 2023.
Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 901600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 022/2023/CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, nos termos do 
art.199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, nomeando para compor a Comissão 
Especial, os servidores: Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1 
e Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1, para sob a presidência 
do primeiro, apurar os fatos a que se refere o Processo nº 2011/59461 
(Prestação de Contas de Suprimento de Fundos);
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com a apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III. Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da Administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 902064
PORTARIA Nº 174 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA, nos termos do OFÍCIO Nº 018/2023/CPS/NC/SESPA.
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os ser-
vidores: Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula n° 54182991/2, 
Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1 e Ivanete Souza de Al-
meida, matrícula nº 57234371/1, para sob a presidência da primeira, apu-
rar os fatos a que se refere o Processo nº 2011/292811;
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de fevereiro de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 902059
PORTARIA Nº 176 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 20/2023 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, 
os servidores: Odivaldo Viana Tavares, matrícula nº 57205450-1; Sílvia 
Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, Ivanete Souza de Almeida, 
5723437-1, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se 
refere o Processo nº 2016/290221 – Extravio de CPU do laboratório do 
antigo HRAS (Imunologia VIDAS).
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de fevereiro de 2023.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 902061

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2023/2003721.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora AURICÉLIA DE CASTRO OLIVEIRA, matrícula nº. 5167442/1, 
cargo de Auxiliar de Informática na Área da Saúde, pelo Regime Jurídi-
co de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Controles de Cargos, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03/04/2011 
a 02/04/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 08/03/2023 a 06/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 168 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
E-2023/2003493.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ARISTOLINA MARQUES GOUVÊA DE ARAÚJO, matrícula nº. 
189987/1, cargo de Assistente Social, pelo Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado na Gerência de Atenção ao Trabalhador, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 07/10/2017 a 06/10/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 20/03/2023 a 18/04/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 186 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1450617.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora VALDENIZE DA CUNHA FARIAS, matrícula nº. 5876346/3, cargo 
Enfermeiro, pelo Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital 
Regional de Tucuruí, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 20/04/2011 a 19/04/2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 17/04/2023 a 16/05/2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 03.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 902172

ERRATA
.

Errata do APOSTILAMENTO 002/2023 ao Contrato de Gestão 007/
SESPA/2022- HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS
ONDE SE LÊ: AV Sergio Henn, Nº 1100 - Centro- Barcarena –PA CEP 
68.025-000 Bairro: Diamantino MUNICÍPIO: Santarém.
LEIA-SE: AV Sergio Henn, Nº 1100 - PA CEP 68.025-000 Bairro: Diaman-
tino MUNICÍPIO: Santarém.

Protocolo: 901330 DOE: 35.276 de 02/02/2023
Protocolo: 901999

ERRATA DO APOSTILAMENTO 002/2023 ao Contrato de Gestão 008/
SESPA/2022- HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA
ONDE SE LÊ: AV: Brigadeiro Eduardo Gomes, S/N - Centro- Barcarena –PA 
CEP 68.371-970 Bairro: São Sebastiao MUNICÍPIO: Altamira
LEIA-SE: AV: Brigadeiro Eduardo Gomes, S/N - CEP 68.371-970 Bairro: 
São Sebastiao MUNICÍPIO: Altamira-PA

Protocolo: 900583  DOE: 35.274 de 01/02/2023
Protocolo: 902002

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/SESPA/2023.
PROCESSO: 2022/1304506.
OBJETO: aquisição do Medicamento - CANABIDIOL 200MG/ML. SOLUÇÃO 
ORAL DE 200MG/ML COM 1 FRASCO DE 30ML ACOMPANHADO DE SERIN-
GA DOSADORA, para atendimento da paciente D. P. S., contemplada pela 
Ação de Obrigação Fazer c/ Tutela Antecipada – Processo nº 1003981-
02.2022.4.01.3907.

file:///O:/Indesign/Executivo/2023/02%20-%20FEVEREIRO/pra
http://www.banpara.b.br
http://www.gov.br/compra
http://www.compraspara.pa.gov.br

